
Cерийный номер сертификата:
2C36AFADDF62E2B0C5CC58893C3BAF57
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 29.05.2023 16:52
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30.05.2023 № 239

с.Поддорье

Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счёт 
ассигнований бюджета Поддорского муниципального района

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего 
законодательства Администрация Поддорского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием 
обучающихся за счёт ассигнований бюджета Поддорского муниципального 
района.

2.Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава
муниципального района                                                        Е.В. Панина



2

Приложение к
постановлению Администрации 

Поддорского муниципального района 
от 30.05.2023 №239

Порядок
обеспечения питанием обучающихся

за счёт ассигнований бюджета Поддорского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Порядок обеспечения питанием обучающихся за счёт ассигнований 

бюджета Поддорского муниципального района (далее - Порядок) разработан 
в соответствии с законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», областным законом от 
11.01.2005 № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся», 
областным законом от 01.11.2022 № 204-ОЗ «О дополнительных мерах 
социальной поддержки обучающихся, являющимися детьми граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооружённые Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в 
служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, на 
2022-2023 годы, и о наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает случаи и порядок обеспечения 
питанием обучающихся образовательных организаций Поддорского 
муниципального района, реализующих основные общеобразовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в очной форме (далее муниципальные образовательные 
организации) за счёт средств бюджета Поддорского муниципального района.

1.3. Нормативы финансирования мер социальной поддержки 
обучающихся утверждаются областным законом об областном бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период, принимаются к сведению 
решением Думы Поддорского муниципального района о бюджете 
муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период 
и применяются для расчёта данной меры социальной поддержки.

1.4. Организация питания обучающихся осуществляется 
муниципальными образовательными организациями. Денежные средства на 
реализацию данной меры социальной поддержки предусматриваются в 
бюджете Поддорского муниципального района на осуществление отдельных 
государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 
обучающимся муниципальных образовательных организаций.

2.Случаи обеспечения питанием
2.1. Организация питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях осуществляется в виде:



3

не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 
предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, 
обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
образовательных организациях.

Дополнительные меры социальной поддержки в виде обеспечения 
бесплатным горячим питанием предоставляются при условии неполучения 
обучающимися других мер социальной поддержки.

3. Организация бесплатного горячего питания обучающихся по 
общеобразовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.
3.1. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся по 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования осуществляется с 01.09.2020 года, но не ранее 
даты возникновения образовательных отношений.

3.2. Право на обеспечение бесплатным горячим питанием имеют 
обучающиеся по программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования в образовательных организациях в период 
учебного процесса, в соответствии с календарным учебным графиком, на 
основании учёта табелей посещаемости.

3.3. Бесплатное питание не предоставляется обучающимся в выходные 
и праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия 
обучающегося в образовательных организациях, при этом, выплата денежной 
компенсации не производится.

3.4. Организация бесплатного питания детей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт на 
прохождение военной службы, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии, участвующих в специальной военной операции, 
начавшейся 24 февраля 2022 года, сотрудников, находящихся в служебной 
командировке, детей родителей, которые погибли в результате участия в 
специальной военной операции:

3.4.1. Право на обеспечение  бесплатным горячим питанием имеют 
обучающиеся по программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования.

3.4.2. Детям, один из родителей которых погиб в ходе участия в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики право на 
обеспечение бесплатным горячим питанием предоставляется на основании:

- письменное заявления родителя (законного представителя);
- согласия на обработку персональных данных;
- документа, подтверждающего факт смерти одного из родителей в 

ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики;

Копии документов заверяются специалистом, осуществляющим  приём 
документов, при наличии подлинных документов.



4

4. В случае возникновения причин досрочного прекращения права на 
обеспечение питанием обучающегося руководитель муниципальной 
образовательной организации издаёт соответствующий приказ.

5. Отдел образования Администрации Поддорского муниципального 
района осуществляет мониторинг по охвату обучающихся питанием.

_____________________


